
Plantebranchen opfordrer danske medlemmer af Europa-Parlamentet til at
arbejde for, at den EU-handlingsplan, som er aftalt i Den Grønne Trepart, bliver en
del af Danmarks dagsorden under EU-formandskabet.

Med Den grønne Trepartsaftale af 18. november 2024 har en meget stor andel af folketingets
medlemmer fastslået:

At omlægning til mere planteproduktion er et centralt element i den grønne omstilling
At plantebaserede fødevarer skal have en fortsat mere fremtrædende position i dansk
landbrugs- og fødevareproduktion
At Danmark skal arbejde for en europæisk handlingsplan for plantebaserede fødevarer

Den 4. september 2024 afleverede 29 betydende europæiske landbrugs- og
fødevareinteressenter en vision for fremtidens EU-landbrugs- og fødevaresystemer til Ursula
von der Leyen ”Strategic Dialogue on the Future of EU Agriculture”.

I papiret hedder det om plantebaserede fødevarer bl.a.: ”In that context, the Strategic Dialogue
observes a trend in the EU towards a reduction of consumption of certain animal-based
products and an increased interest in plant-based proteins. To improve the sustainable
balance between animal and plant-based protein intake at the European population level, it is
crucial to support this trend by rebalancing towards plant-based options and helping
consumers to embrace the transition.” (p. 11)

Og endnu mere interessant: “The European Commission should develop, by 2026, an EU Action
Plan for Plant-based Foods to strengthen the plant-based agri-food chains from farmers all
the way to consumers” (p. 55)
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Plantebranchen opfordrer danske medlemmer af Europa-Parlamentet til at arbejde for, at
den EU-handlingsplan, som er aftalt i Den grønne Trepart, er en del af Danmarks dagsorden
under EU-formandskabet.
Plantebranchen mener at følgende elementer i en sådan handlingsplan er centrale for, at
plantebaserede fødevarer kan få en fremtrædende plads i et fremtidigt bæredygtigt
fødevaresystem:

Indtænke plantebaserede fødevarer i alle elementer af EU’s fremtidige
landbrugspolitik. 

Strategic Dialogue–papiret indeholder mange gode elementer til at fremme
plantebaserede fødevarer som en del af en bæredygtig, robust og konkurrencedygtig
fremtid, hvor sunde fødevarer spiller en central rolle i en attraktiv og mangfoldig
fødevaresektor.

Foretage en systematisk kortlægning af alle barrierer for plantebaserede         
fødevarer i EU. 

Barrierer kan både bestå i negativ forskelsbehandling i forhold til animalske
fødevarer, fx inden for tilskud, mærkning og berigelse.
Der bør ligeledes foretages en gennemgang af eksisterende regler samt identificeres
eventuelle mangler i reguleringen, som begrænser den frie bevægelighed for
plantebaserede fødevarer på tværs af EU's medlemslande. Dette omfatter blandt
andet nationale forskelle i definitionen af plantebaserede fødevarer.
Når kortlægningen er gennemført, skal der udarbejdes en plan for at nedbryde de
identificerede barrierer.

 Etablere en EU Plantefond til forskning, udvikling og oplysning om plantebaserede
fødevarer.

Fonden skal kunne yde 100% støtte til oplysningskampagner, der fremmer
forbrugernes interesse for plantebaserede fødevarer.
Der bør være tilsvarende støtte til kampagner for klimavenlige plantebaserede
fødevarer, ligesom det findes for mejeri- og kødprodukter.



Arbejde for bedre regler for berigelse af plantebaserede produkter.
Det bør igen blive tilladt at berige økologiske plantedrikke med calcium, D-vitamin og
jod – et vigtigt skridt, som vi allerede arbejder for at implementere i Danmark.

Adressering af dagsordenen om Ultra-Processed Foods (UPF)
Der er behov for en mere tidssvarende klassificering end den forældede NOVA-
klassificering, baseret på dokumenteret viden.
Klassificeringen bør inkludere næringsprofilen og ikke udelukkende fokusere på
graden af forarbejdning.

Indføre en EU-standardiseret klimamærkning.
Et fælles klimamærke skal vejlede forbrugerne i hele Europa om at træffe mere
klimavenlige valg.
Inspiration kan tages fra eksisterende nationale initiativer, fx det franske klimamærke,
PlanetScore.

Sikre opfølgning med konkrete målsætninger og handleplaner.
Handlingsplanens visioner for en grøn fødevareomstilling skal følges op med målbare
tiltag, fx andelen af plantebaserede fødevarer i offentlige måltider eller udvikling af
uddannelsesprogrammer.

Vi håber, at I som danske medlemmer af Europa-Parlamentet vil støtte op om disse
tiltag og sikre, at de bliver centrale punkter i EU’s fremtidige politik for en grøn
omstilling af fødevaresektoren.
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